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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na zjištění postoje sester a porodních asistentek

k preventivním prohlídkám. V teoretické části práce je orientována na oblasti zdraví,

prevence, preventivní prohlídky, charakteristiku postojů a edukaci. Není opomenuta

role sester a porodních asistentek v prevenci, vymezení kompetencí a problematiky

životního stylu v souvislosti s výkonem zdravotnického povolání. Cílem práce bylo

zjištění, zda sestry a porodní asistentky samy pravidelně docházejí na vlastní

preventivní prohlídky i to, jak přistupují k informacím o potřebě preventivních

prohlídek u obyvatelstva.

Výzkum byl proveden metodou kvantitativního šetření. Technikou sběru dat

bylo anonymní dotazníkové šetření u sester a porodních asistentek pracujících

v primární péči a v nemocnicích. Celkový počet dotazníků od respondentů zařazených

do výzkumu činil 270, z primární péče bylo vráceno 91 a z nemocnic 179 dotazníků,

žádný nebyl vyřazen pro jeho neúplnost. V rámci výzkumu byla provedena pilotní

studie, kdy bylo rozdáno 10 dotazníků rovnoměrně do sektoru primární péče a do

sektoru nemocnic, k ověření, zda se nevyskytnou závažné problémy s jejich vyplněním.

Vzhledem k jejich správnému vyplnění byly zařazeny do hlavní studie. Výsledky byly

vyjádřeny pomocí tabulek a grafů. Na zpracování údajů byly použity statistické metody

v programu MS Excel a testování v programu Statistica.

Kvantitativní veličiny jsou vyjádřeny pomocí četností a procent z celkových

počtů v kontingenčních tabulkách. Sledované hypotézy byly statisticky hodnoceny

pomocí Pearsonova chi kvadrát testu a Fisherovým testem s nízkými hodnotami

v kontingenčních tabulkách. Statisticky významné výsledky byly na hladině

významnosti 5%.

Bylo hodnoceno, zda existuje rozdíl v účasti sester a porodních asistentek

na preventivních prohlídkách dle věku. Ve věku do 40 let byla četnost pravidelných

preventivních prohlídek 62% a ve věku nad 40 let 98%. Věk významně ovlivňuje účast

na preventivních prohlídkách. Stupeň vzdělání nemá statisticky významný vliv na účast

na preventivních prohlídkách. Výzkum zcela nevyloučil rozdíl v účasti na preventivních

prohlídkách dle typu pracoviště. Sestry a porodní asistentky pracující v nemocnicích
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chodí na preventivní prohlídky méně pravidelně, než ty, které pracují v primární péči.

Sestry a porodní asistentky v primární péči mají prokazatelně vyšší věk a chodí na

preventivní prohlídky pravidelněji. Byl zjišťován rozdíl v postoji sester a porodních

asistentek k preventivním prohlídkám dle typu pracoviště. Sestry a porodní asistentky,

bez ohledu na to, kde pracují, mají pozitivní postoj k preventivním prohlídkám. Jsou

jednou z nejčastějších aktivit, pomocí kterých udržují a podporují své zdraví. Motivací

pro sestry a porodní asistentky, proč pravidelně navštěvují preventivní prohlídky je

v prvé řadě péče o vlastní zdraví. U celkového počtu sester a porodních asistentek, které

se účastní pravidelně preventivních prohlídek a edukují pacienty, bylo při testování

dosaženo významné statistické hladiny. Výzkum potvrdil, že sestry a porodní

asistentky, které navštěvují preventivní prohlídky pravidelně, mají pozitivnější postoj

k informovanosti klientů-pacientů, než ty, které prohlídku neabsolvují. Sestry a porodní

asistentky v nemocnicích se věnují při edukaci více aktuálnímu onemocnění a odvrácení

případných komplikacích u pacientů, než všeobecné prevenci a preventivním

prohlídkám.

Vzhledem ke stanoveným cílům výsledné hodnocení výzkumu prokázalo, že

sestry a porodní asistentky mají pozitivní postoj k preventivním prohlídkám a snaží se je

pravidelně navštěvovat. Respondenti z primární péče jsou věkově starší a navštěvují

preventivní prohlídky pravidelněji. Preventivní prohlídky jsou u respondentů prioritou

v podpoře a udržení zdraví. Výzkum prokázal, že v primární péči i v nemocnicích se

respondenti vzdělávají v oblasti prevence a preventivních prohlídek a orientují se

v legislativě týkající se preventivních prohlídek.

Zjištěné výsledky je možné využít v praxi pro další výzkum. Zkoumanými

skupinami by mohly být další nelékařští pracovníci a pacienti. V budoucnosti je i nadále

nutné se věnovat v otázkách preventivních prohlídek mladým sestrám a porodním

asistentkám z nemocnic, které se neúčastní pravidelně preventivních prohlídek a zaměřit

se na jejich motivaci, aby se v rámci edukace pacientů více věnovaly prevenci a

preventivním prohlídkám.

Klíčová slova:

Zdraví. Prevence. Preventivní prohlídky. Postoje. Role sester a porodních asistentek.
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Abstract

The thesis focuses on an insight into the attitude to prophylactic check-ups

among nurses and midwives. The theoretical part deals with health, prevention,

prophylactic check-ups, characteristics of attitudes and education. The role of nurses

and midwives in prevention, definition of competences and lifestyle problems in

relation to healthcare job performance is not omitted. The aim of the thesis was to find

out whether nurses and midwives themselves regularly have prophylactic check-ups and

how they approach the information on necessity of prophylactic check-ups in the public.

Quantitative method was applied to the research. An anonymous questionnaire

research among nurses and midwives working in primary care and in hospitals was used

as the data collection technique. The total number of questionnaires returned from the

respondents was 270, 91 were returned from primary care and 179 from hospitals. None

of the questionnaires had to be rejected for incompleteness. A pilot study was

performed within the research, where 10 questionnaires were handed out evenly to the

primary care sector and to the hospital sector to verify whether no serious problems

with their completion occurred. Thanks to their correct completion they were included

into the main research.

The results were presented by means of charts and graphs. Statistic methods in

MS Excel and testing in Statistica software we used for data processing. Quantitative

values are expressed in contingency tables by means of frequency and percentage of

total numbers. The monitored hypotheses were statistically evaluated by means of the

Pearson's Chi-Square Test and Fisher’s Test with low values in contingency tables.

Statistically significant results were at the 5 per cent level of significance.

The fact whether participation of nurses and midwives in prophylactic check-ups

differs with age was evaluated. The frequency of regular prophylactic check-ups was 62

per cent at the age below 40 and 98 per cent at the age over 40. Age has significant

influence on medical prophylactic check-up attendance. Education level does not have

statistically significant influence on prophylactic check-up attendance. The research has

not completely refuted difference in prophylactic check-up attendance according to

workplace type. Nurses and midwives working in hospitals have prophylactic check-ups
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less regularly than those working in primary care. Nurses and midwives in primary care

are demonstrably older and they go to prophylactic check-ups more regularly. The

difference in approach to prophylactic check-ups among nurses and midwives according

to workplace type was monitored. Nurses and midwives have positive attitude to

prophylactic check-ups regardless of the type of their workplace. They belong to the

most frequent activities they apply to maintenance and improvement of their health

condition. Nurses and midwives are first of all motivated to regular visits of

prophylactic check-ups by the care of their own health. Statistical level was achieved in

the tests for the total number of nurses and midwives regularly attending prophylactic

check-ups and educating patients. The research has confirmed that nurses and midwives

that regularly visit prophylactic check-ups have more positive approach to providing

information to clients-patients than those that do not undergo the prophylactic check-

ups. Nurses and midwives in hospitals pay more attention to the disease itself and to

prevention of possible complications in patients than to general prevention and

prophylactic check-ups in their educational activities.

With regard to the set goals the final evaluation of the research has confirmed

that nurses and midwives have positive approach to prophylactic check-ups and try to

visit them regularly. Respondents from the primary care are older and visit the

prophylactic check-ups more regularly. Prophylactic check-ups have priority in health

condition support and maintenance for the respondents. The research has shown that the

respondents working in primary care as well as those from hospitals educate themselves

in the field of prevention and prophylactic check-ups and are knowledgeable about

legislation applicable to prophylactic check-ups.

The found results may be used in practice for further research. Further non-

physician staff and patients might be the research groups. Attention should still be paid

in the future to young nurses and midwives from hospitals that do not go to regular

prophylactic check-ups and to their motivation for deeper involvement in prevention

and prophylactic check-ups within patient education.

Key words:

Health, prevention, prophylactic check-ups, attitudes, roles of prophylactic check-ups
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„pečovat“ o individuální potřeby jak zdravého, tak i nemocného člověka.

doc. PhDr. Dagmar Mastiliaková, Ph.D. (50, s. 1)

ÚVOD


[…]


9. Vzděláváte se v oblasti prevence zdraví a preventivních prohlídek:

(lze vyplnit více možností)

chodím na semináře

čerpám informace od lékaře

předáváme si informace s kolegyněmi

sleduji novinky v odborném tisku a odborné literatuře

čerpám informace z internetu

jiné

10. Při edukaci pacienta ohledně preventivních prohlídek využíváte:

(lze vyplnit více možností)

přímého rozhovoru

informačních letáků, brožur

odkážete pacienta na internet, televizi, tisk

odkážete pacienta na lékaře

11. Co by podle Vás, přimělo pacienty k pravidelným návštěvám preventivních

prohlídek: (lze vyplnit více možností)

zvýšení částky odváděné na zdravotní pojištění

bonusy od zdravotních pojišťoven – věrnostní programy, úhrada nadstandardních

výkonů

přímá platba pacienta za péči, u některých onemocnění

nepřiměje je nic

jiná varianta
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12. Pohlaví:

žena muž

13. Věk:

18 – 30 31 – 40 41 – 50 51 - a více let

14. Obor:

všeobecná sestra porodní asistentka

15. Nejvyšší dosažené vzdělání:

středoškolské vyšší odborné pomaturitní specializační vysokoškolské

16. Rodinný stav:

svobodná vdaná rozvedená

17. Délka výkonu zdravotnického povolání:

méně než 5 let 6 – 10 let 11- 20 let více než 21 let

18. Typ pracoviště, kde pracujete:

ordinace praktického lékaře pro dospělé

ordinace praktického lékaře pro děti a dorost

ordinace gynekologie a porodnictví

99

PŘÍLOHA D

Sestry z nemocnic

Vážené kolegyně a kolegové,

Jmenuji se Petra Lenkerová, studuji na Zdravotně sociální fakultě JČU

v Českých Budějovicích, obor Ošetřovatelství. Zpracovávám diplomovou práci na téma

„Postoj sester a porodních asistentek k preventivním prohlídkám.“ Vyplněné dotazníky

použiji výhradně k výzkumné části diplomové práce, s údaji bude zacházeno jako

s důvěrnými informacemi. Na vhodné odpověďi klikněte, označí se křížkem, případně

doplňte jinou variantu do šedivých polí.

Velmi Vám děkuji za Váš drahocenný čas, ochotu a spolupráci.

1. Jaký je Váš celkový zdravotní stav:

velmi dobrý

dobrý

mám občas zdravotní problémy

mám chronické zdravotní problémy

2. Čím přispíváte ke zlepšení svého zdraví: (lze vyplnit více možností)

účastním se preventivních prohlídek

snažím se zdravě jíst

dodržuji pitný režim

sportuji

otužuji se

mám koníčky, u kterých relaxuji (jaké)

dodržuji spánkový režim

jsem optimista

mám dobré sociální zázemí - rodinu, přátele
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3. Preventivní prohlídky navštěvuji: (lze vyplnit více možností)

pravidelně

občas některou z prohlídek vynechám

až když dostanu pozvánku od lékaře

až když to vyžaduje zaměstnavatel

nenavštěvuji je, proč

4. Co je pro Vás motivací chodit na preventivní prohlídky:

(lze vyplnit více možností)

vlastní zdraví, pečuji o něj

mohu být vzorem pro svou rodinu a okolí

obava ze ztráty zaměstnání

nemám žádnou motivaci

jiné

5. Preventivní prohlídka u praktického lékaře pro dospělé se dle legislativy

provádí u osob:

1 x za dva roky 1 x za 3 roky 1 x za 4 roky 1 x za 5 let

6. Zubní preventivní prohlídka se dle legislativy provádí u osob starších 18 let:

1 x za rok, 2 x po dobu těhotenství

1 x za dva roky

jiné, uveďte konkrétně

7. Gynekologická preventivní prohlídka se dle legislativy provádí u žen starších 15

let:

1 x za rok 1 x za dva roky jiné, uveďte konkrétně
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8. U které z prohlídek hodnotíte dobrou kvalitu a průběh:

preventivní prohlídka u praktického lékaře pro dospělé

preventivní prohlídka u stomatologa

preventivní prohlídka u gynekologa

9. Vaše edukace pacientů na oddělení se týká: (lze vyplnit více možností)

prevence zdraví všeobecně

preventivních prohlídek

pouze aktuálního onemocnění pacienta

odvrácení případných komplikací

10. Při edukaci pacienta využíváte: (lze vyplnit více možností)

přímého rozhovoru, popř. praktický nácvik činností

informačních letáků, brožur

odkážete pacienta na internet, televizi, tisk

odkážete pacienta na lékaře

11.Vzděláváte se v oblasti prevence zdraví a preventivních prohlídek:

(lze vyplnit více možností)

chodím na semináře

čerpám informace od lékaře

předáváme si informace s kolegyněmi

sleduji novinky v odborném tisku a odborné literatuře

čerpám informace z internetu

jiné, uveďte………………..
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12. Co by podle Vás, přimělo pacienty k pravidelným návštěvám preventivních

prohlídek: (lze vyplnit více možností)

zvýšení částky odváděné na zdravotní pojištění

bonusy od zdravotních pojišťoven – věrnostní programy, úhrada nadstandardních

výkonů

přímá platba pacienta za péči, u některých onemocnění

nepřiměje je nic

jiná varianta

13. Pohlaví:

žena muž

14. Věk:

18 – 30 31 – 40 41 – 50 51 - a více let

15. Kvalifikace v oboru:

všeobecná sestra porodní asistentka

16. Nejvyšší dosažené vzdělání:

středoškolské vyšší odborné pomaturitní specializační vysokoškolské

17. Rodinný stav:

svobodná vdaná rozvedená

18. Délka výkonu zdravotnického povolání:

méně než 5 let 6 – 10 let 11- 20 let více než 21 let

19. Na jakém oddělení pracujete:

20. Pracujete ve směnném provozu:

ano ne