## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení diplomanta:* *bc. Petra Lenkerová*

*Studijní obor:* Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech – navazující studium

*Oponent diplomové práce:* doc. PhDr. Yveta Vrublová, PhD

*Katedra:* Ošetrovatelství a porodní asistence

*Název diplomové práce:* Postoj sester a porodních asistentek k preventivním prohlídkám.

*Volba tématu:*

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. **Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

*Cíl práce a jeho naplnění:*

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:*

1. Originální – zdařilá
2. **Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:*

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. **Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. **Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující

*Přínosy diplomové práce:*

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

*Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

*Formální stránka:*

1. Výborná
2. **Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. **mám tyto:**

V citovaných dokumentech není jednotně využita citační norma. V přílohách chybí souhlasy hlavních sester s výzkumem.

Další hodnocení:

Teoretická část práce obsahuje i témata, která zcela nesouvisí s tématem a cílem práce. Metodika práce odpovídá požadovaným doporučením pro zpracování diplomové práce. Podkapitola zabývající se životním stylem by mohla být doplněna o publikované výzkumy z oblasti této problematiky. Praktická část včetně hypotéz a jejich zhodnocení je zpracována přehledně. Diskuse je podnětná.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaké bude využití této práce v praxi?

Datum: 27.5. 2013

Podpis oponenta diplomové práce.....